
Nasser de Melo 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

 

 

Rua Des.  Motta ,  3727 –  Curi t iba –  PR –  CEP 80430-232 –  (41) 3014-5696 

escr itor io@nasserdemelo.com.br  

 

AO DOUTO JUÍZO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL DA COMARCA DE CURITIBA – PARANÁ  

 

 

 

Processo nº 0004381-62.2020.8.16.0185  

 

 

ALEXANDRE CORREA NASSER DE MELO, nomeado 

administrador judicial no processo de recuperação judicial em epígrafe, em que 

é Recuperanda D P R TURISMO LTDA, adiante nominada “Recuperanda”, 

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao art. 22, 

II, “c”, da Lei 11.101/2005, requerer a juntada do relatório mensal das 

atividades das “Recuperandas” relativo ao mês de outubro de 2020. 

 

Termos em que, respeitosamente, pede deferimento. 

Curitiba, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

Alexandre Correa Nasser de Melo 

OAB/PR 38.515 
PROJUDI - Processo: 0004381-62.2020.8.16.0185 - Ref. mov. 590.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
04/01/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



RMA - DPR Turismo LTDA.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020



N a s s e r  d e  M e l o  A d v o g a d o s  A s s o c i a d o s  L t d a  |  ( 4 1 )  3 0 1 4 . 5 6 9 6

SUMÁRIO

 Considerações Iniciais

 Apresentação das unidades

1) DPR Turismo Ltda - 73.506.453/0001-68

2) DPR Turismo Ltda – 73.506.453/0004-00

3) DPR Turismo Ltda – 73.506.653/0005-91

Postos de atendimento

1) Empresa Furukawa Electric Latam

2) Empresa Valmet

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020



N a s s e r  d e  M e l o  A d v o g a d o s  A s s o c i a d o s  L t d a  |  ( 4 1 )  3 0 1 4 . 5 6 9 6

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssima Senhora Doutora Juiza de Direito da 2ª Vara de Falências e Recuperação Judicial

de Curitiba - PR

Processo n° 0004381-62.2020.8.16.0185

Alexandre Correa Nasser de Melo, nomeado Administrador Judicial no processo supracitado, em

cumprimento ao Art. 22, inciso II, alínea “C” da Lei 11.101/05, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades.

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações

quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, contemplando as análises do mês de

outubro de 2020.

 DPR Turismo Ltda – Curitiba / PR – 73.506.453/0001-68;

 DPR Turismo Ltda – Curitiba / PR – 73.506.453/0004-00;

 DPR Turismo Ltda – Curitiba / PR – 73.506.453/0005-91;

 Posto de atendimento na empresa Furukawa Electric Latam;

 Posto de Atendimento na empresa Valmet.
‘

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020



A parte de imagem com identificação de relação rId2 não foi encontrada no arquivo.

INFORMAÇÕES GERAIS

 Matriz - 73.506.453/0001-68
Rua Dom Pedro II, nº 414 – Batel (Endereço Antigo)
Rua André de Barros, 226 - Sala 610-611 – Centro (Endereço Novo)

 Filial - 73.506.453/0004-00
Av. Presidente Getúlio Vargas, 2857 – Sala 02 – Clube Curitibano

 Filial - 73.506.453/0005-91
Rua Presidente Faria, 421 – Conj. 16 - Centro

 POSTOS DE ATENDIMENTO
Empresa Furukawa Electric Latam
Empresa VALMET

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020



N a s s e r  d e  M e l o A d v o g a d o s  A s s o c i a d o s  L t d a  |  ( 4 1 )  3 0 1 4 . 5 6 9 6

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS

No mês de outubro de 2020, a recuperanda apresentou a relação de 14 colaboradores.

11 11 11
12

13

14 14 14 14

13

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Evolução número de colaboradores

Ativos Total

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020



A parte de imagem com identificação de relação rId2 não foi encontrada no arquivo.

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES
CONTABEIS

 Matriz - 73.506.453/0001-68
Rua Dom Pedro II, nº 414 – Batel (Endereço Antigo)
Rua André de Barros, 226 - Sala 610-611 – Centro (Endereço Novo)

 Filial - 73.506.453/0004-00
Av. Presidente Getúlio Vargas, 2857 – Sala 02 – Clube Curitibano

 Filial - 73.506.453/0005-91
Rua Presidente Faria, 421 – Conj. 16 - Centro

 POSTOS DE ATENDIMENTO
Empresa Furukawa Electric Latam
Empresa VALMET

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020



N a s s e r  d e  M e l o A d v o g a d o s  A s s o c i a d o s  L t d a  |  ( 4 1 )  3 0 1 4 . 5 6 9 6

ATIVO

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Ativo – Bens e Direitos):

As contas do Ativo Circulante apresentaram aumento de R$ 45 mil no saldo

O grupo de contas do Ativo não circulante não apresentou variação.

BALAÇO PATRIMONIAL (R$ em mil)

ATI VO abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20
Variação Mensal
set/20 - out/20

ATIVO CIRCULANTE  TOTAL 12.536                       842                               2.398                          2.473                          2.350                          2.192                          2.237                          45                                  

 CAIXA (767)                             1                                     2                                     7                                     4                                     8                                     12                                  4                                     
 BANCOS E APLICAÇÕES 538                               420                               742                               748                               529                               424                               361                               (64)                                
 CRÉDITOS P/VENDAS E SERVIÇOS 11.909                       421                               1.654                          1.718                          1.818                          1.759                          1.863                          103                               
 OUTROS CREDITOS 529                               -                                -                                -                                -                                -                                -                                -                                
 ADIANTAMENTOS A FUNCIONÁRIOS 328                               -                                -                                -                                -                                -                                2                                     2                                     

ATIVO NÃO CIRCULANTE TOTAL 754                               9.653                          8.151                          8.151                          8.151                          7.842                          7.842                          -                                

PROV. PERDA CLIENTES DUVIDOSA -                                6.430                          966                               966                               966                               966                               966                               -                                
ATIVO PERMANENTE 754                               3.223                          7.185                          7.185                          7.185                          6.876                          6.876                          -                                

Investimentos 2                                     2                                     2                                     2                                     2                                     2                                     2                                     -                                
Imobilizado 759                               778                               778                               778                               778                               469                               469                               -                                
Depreciações Acumuladas (11)                                (11)                                (11)                                (11)                                (11)                                (11)                                (11)                                -                                
Intangível 4                                     4                                     3.966                          3.966                          3.966                          3.966                          3.966                          -                                
Demandas Contingencias Fiscais -                                2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          -                                

ATIVO TOTAL 13.290                       10.494                       10.549                       10.624                       10.501                       10.034                       10.079                       45                                  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020



N a s s e r  d e  M e l o A d v o g a d o s  A s s o c i a d o s  L t d a  |  ( 4 1 )  3 0 1 4 . 5 6 9 6

PASSIVO

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Passivo e Patrimônio Líquido – Obrigações com terceiros e sócios):

No mês em análise não apresentou variações significativas.

As contas do patrimônio Líquido apresentam variação decorrente do Resultado Líquido do Exercício.

BALAÇO PATRIMONIAL (R$ em mil)

P ASSI VO abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20
Variação Mensal
set/20 - out/20

PASSIVO CIRCULANTE TOTAL 12.227                       7.960                          8.149                          8.413                          8.453                          7.996                          8.069                          73                                  
OBRIGAÇÕES COMERCIAIS 4.153                          1.919                          2.090                          2.420                          2.468                          2.379                          2.462                          83                                  
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 266                               469                               470                               461                               471                               466                               463                               (3)                                   
OBRIGAÇÕES FISCAIS/SOCIAIS 136                               126                               129                               128                               130                               130                               131                               1                                     
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 7.672                          5.447                          5.460                          5.404                          5.384                          5.021                          5.014                          (7)                                   

PASSIVO NÃO CIRCULANTE TOTAL -                                2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          -                                
CONTINGÊNCIAS FISCAIS -                                2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          2.450                          -                                

PATRIMÔNIO LIQUIDO TOTAL 1.063                          84                                  (50)                                (239)                             (402)                             (412)                             (440)                             (28)                                
CAPITAL SOCIAL 500                               500                               500                               500                               500                               500                               500                               -                                
RESERVAS 950                               950                               950                               950                               950                               950                               950                               -                                
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS -                                (689)                             (689)                             (689)                             (689)                             (689)                             (689)                             -                                
RESULTADO DO EXERCÍCIO (387)                             (677)                             (811)                             (1.000)                         (1.163)                         (1.173)                         (1.201)                         (28)                                

PASSIVO TOTAL 13.290                       10.494                       10.549                       10.624                       10.501                       10.034                       10.079                       45                                  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020



N a s s e r  d e  M e l o A d v o g a d o s  A s s o c i a d o s  L t d a  |  ( 4 1 )  3 0 1 4 . 5 6 9 6

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações:
No ano de 2020 a operação apresenta faturamento de R$ 1,3 milhão até o mês em tela. As despesas operacionais foram o dobro da receita gerada,
apresentando um prejuízo de R$ 1,2 milhões.

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (R$ em Mil)

Ac um u lad o abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

 RECEITAS BRUTAS 1.066                          1.094                          1.132                          1.149                          1.164                          1.191                          1.330                          
Receita de Serviços Prestados 446                               474                               492                               505                               520                               537                               566                               
Receitas com Incentivos 621                               621                               640                               644                               644                               654                               764                               

 IMPOSTOS S/ VENDAS (148)                             (153)                             (155)                             (157)                             (159)                             (162)                             (166)                             

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA (ROL) 918                               942                               977                               992                               1.005                          1.028                          1.163                          
DESPESAS GERAIS (1.149)                         (2.107)                         (2.231)                         (2.410)                         (2.544)                         (2.684)                         (2.847)                         
 RESULTADO DO EXERCICIO -                                689                               689                               689                               689                               689                               689                               
RESULTADO FINANCEIRO (156)                             (201)                             (247)                             (272)                             (313)                             (207)                             (207)                             

Receitas Financeiras -                                -                                1                                     25                                  38                                  156                               156                               
Despesas Financeiras (156)                             (201)                             (247)                             (296)                             (351)                             (363)                             (363)                             

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS -                                -                                -                                -                                -                                0                                     0                                     

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (387)                             (677)                             (811)                             (1.000)                         (1.163)                         (1.173)                         (1.201)                         
% so b re Lu c ro -42% -72% -83% -101% -116% -114% -103%

Mensal mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

 RECEITAS BRUTAS 28,1                             38,3                             17,0                             14,9                             26,3                             139,0                          
Receita de Serviços Prestados 28,1                             18,4                             13,4                             14,9                             16,8                             29,1                             
Receitas com Incentivos -                                19,8                             3,7                                -                                9,6                                109,9                          

 IMPOSTOS S/ VENDAS (4,2)                               (2,7)                               (1,9)                               (2,1)                               (3,1)                               (4,0)                               

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA (ROL) 23,8                             35,5                             15,2                             12,8                             23,2                             135,0                          
DESPESAS GERAIS (958,3)                         (123,8)                         (179,1)                         (133,9)                         (140,0)                         (162,9)                         
RESULTADO DO EXERCICIO 689,5                          -                                -                                -                                -                                -                                
RESULTADO FINANCEIRO (44,7)                            (45,8)                            (25,1)                            (41,8)                            106,6                          (0,2)                               

Receitas Financeiras -                                0,7                                23,8                             13,1                             118,5                          -                                
Despesas Financeiras (44,7)                            (46,5)                            (48,9)                            (54,9)                            (11,9)                            (0,2)                               

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS -                                -                                -                                -                                0,05                             -                                

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (289,7)                         (134,0)                         (189,1)                         (163,0)                         (10,2)                            (28,1)                            
% so b re Lu c ro -1216% -377% -1247% -1275% -44% -21%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG9 SGAY2 KSDFG LPMTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004381-62.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 590.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
04/01/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades O

utubro 2020


